P. L., t. CXLII, col. 190-191, anno 1003.) 史料  
上のこの条を讀むべき。 Cf. *Histoire littéraire de  
la France*, t. VII, p. 261, reprod. dans Migne, P. L.,  
t. CXLII, col. 174.

- (9) Abbonis Floriacensis *Collectio canonum*, IV, *De  
fidelitate regis*, Migne, P. L., t. CXXXIX, col.  
487 : Cum regis ministerium sit totius regni penitus  
negotia discutere, ne quid in eis lateat injustitiae,  
quomodo ad tanta poterit subsistere, nisi annuentibus  
episcopis et primoribus regni ? Et cum Apostolus  
dicat... , qua ratione sui ministerii vices exercebit in  
*contumaciam perficia*, si ei primores regni auxilio et  
consilio non exhibeant debitum honorem cum omni  
reverentia? Ipse enim solus non sufficit ad omnia  
regni utilia....

- (10) *Ibidem*, col. 477, III, *De ministerio regis* : Quale  
ministerium regis sit... Unde ex libris, qui ex  
concliliis sui [i. e. Caroli et filii ejus Ludovici] temporis  
effecti sunt cum subiectione episcoporum, quanta  
facile est reperiri, expressum libro II, cap. 1  
(*Concil. Paris. VI*), post aliqua : ...

- (11) Mansi, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima  
collectio*, t. 14, col. 577—578, Concilium Parisiensis  
VI (a<sup>o</sup> 829), L. II, cap. 2.

- (12) J. Reviron, *Les idées politico-religieuses d'un évêque  
du IX<sup>e</sup> siècle, Jonas d'Orléans et son "De Institutione  
Regia", L'Église au Moyen Age*, I, Paris, 1930, p.  
31-32, 48.

- (13) *De institutione regia*, cap. IV, Regale ministerium  
specialiter est populum Dei gubernare et regere cum  
equitate et iustitia, et ut pacem et concordiam habeant  
studere. Ipse enim debet primo defensor esse  
ecclesiarum et servorum Dei. ... (Texte: Reviron,  
*op. cit.*, p. 145.)

- (14) *Ibidem*, cap. III, *Quid sit rex, quid esse, quidque  
debeat cavere* : (Reviron, *op. cit.*, p. 138-139).

- (15) Isidori Hispalensis episcopi *Etyimologiae*, lib. I, c.  
XXXIX, 3, lib. II, c. XXXIX, 7; lib. IX, c. III, 1  
(Migne, P. L., t. LXXXII col. 105, 149, 341).  
Isidori Hispalensis episcopi *Sententiae*, lib. III, c.  
XLVII, 7 (Migne, P. L., t. LXXXIII, col. 719).  
Cf. Reviron, *op. cit.*, p. 72-73.

- (16) H. Helbig, *Fidèles Dei et regis, Zur Bedeutungs-  
entwicklung von Glaube und Träne im hohen Mittelalter*,  
*Archiv f. v Kulturgeschichte*, XXXIII, 3, 1951, SS.  
275-306, besond. 287-291.

### III

Fulbert は書簡の後段において、まず主君が忠誠誓約者と全く同じ義務をおうことを規定した。この双務性(*reciprocite*)は封建的契約の特性として、諸家の注目するところであるが、その出典は明らかにされていない。<sup>(34)</sup> *Capitularia* は senior が「殺ソウトシ、或ハ棒デ打トウトシ、或ハ妻又ハ娘ヲ犯ソウトシ、或ハソノ世襲財産ヲウバオウトシタ場合」等に、その senior を捨てることを認めているが、<sup>(35)</sup> Fulbert の「悪意あるものと非難されるであろう」と云う表現は、*jurisprudence* として熟したものと考えられぬ。